Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº 14/2023 DE EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº 14/2023 DE MONITORIA DIDÁTICA 2023MONITORIA DIDÁTICA 2023

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente,
nomeado pela portaria nº 732-II, de 19/04/2021, publicação no D.O.U. em 20/04/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna pública a retificação do item 3.2 do Edital nº 14/2023 - Processo de Seleção do
Programa de Assistência Estudantil/Monitoria Didática (Sede) e Centros de Referência Campo Verde e Jaciara,
passando a vigorar conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

3.2 Local de oferta: Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTETÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

ComponenteComponente
curricularcurricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
Orientação naOrientação na

MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimos para seRequisitos mínimos para se
candidatarcandidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Língua
Portuguesa
e Literatura I
e II

Marianna da
Silva Rogério
Mussatto

Monitoria para
discentes do 1º e 2º
ano do curso TMA

01

Língua
Portuguesa
e Literatura
III

Marianna da
Silva Rogério
Mussatto

Monitoria para
discentes do 3º ano
do curso TMA

01

Química I
Jorge Luiz da
Silva

Monitoria para
discentes do 1º ano
do curso TMA

01

Química II Leandro Carbo
Monitoria para
discentes do 2º ano
do curso TMA

01

Química III Leandro Carbo
Monitoria para
discentes do 3º ano
do curso TMA

01

Monitoria para

Física I Francisco
Amaral

Discente regularmente
matriculado no curso Técnico
em Meio Ambiente que esteja

cursando o componente
curricular para qual pleiteia a
vaga ou que já tenha cursado
o componente curricular sem

reprovação

discentes do 1º ano
do curso TMA e
dependência

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Física II
Francisco
Amaral

Monitoria para
alunos do 2° ano

01

Física III Leandro Carbo
Monitoria para
alunos do 3º  ano

01

Matemática
I

Roseildo Nunes
da Cruz

Fernando
Henrique
Cardoso

Monitoria para
discentes do 1º ano
do curso TMA e
dependência

01

Matemática
II

Roseildo Nunes
da Cruz

Monitoria para
discentes do 2º ano
do curso TMA e
dependência

01

Matemática
III

Roseildo Nunes
da Cruz

Monitoria para
alunos do 3º  ano

01

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA COM HABILITAÇÃO EM BIOLOGIALICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA COM HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA

Componente curricularComponente curricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
OrientaçãoOrientação

nana
MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimosRequisitos mínimos
para se candidatarpara se candidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Pedagogia*/Linguagens*

Gabriel
Antonio
Ogaya
Joerke

Discente regularmente
matriculado no Curso
de LCNBio, que esteja
cursando entre o 2º e
8º semestres, ou, que
tenha concluído com
aprovação nos
componentes
curriculares
Metodologia Cien fica
e Português
Instrumental.

Monitoria para os
discentes do Curso
de LCNBio, na área
de Língua
Portuguesa e nos
componentes
atribuídos à
pedagogia

01

Prova
escrita
e/ou

entrevista
Química*/Física Química*/Física

LeandroLeandro
CarboCarbo

FranciscoFrancisco
AmaralAmaral

Discentes regularmenteDiscentes regularmente
matriculados no Cursomatriculados no Curso
de LCNBio, que estejamde LCNBio, que estejam
cursando entre o 2º ecursando entre o 2º e
8º semestres, ou, que8º semestres, ou, que
tenham concluído comtenham concluído com
aprovação osaprovação os
componentescomponentes
curriculares.curriculares.

Monitoria para osMonitoria para os
discentes do Cursodiscentes do Curso
de LCNBio, na áreade LCNBio, na área
de Química/Físicade Química/Física

01

Matemática*Matemática*
RoseildoRoseildo
Nunes daNunes da
CruzCruz

Discente regularmenteDiscente regularmente
matriculado no Cursomatriculado no Curso
de LCNBio, que estejade LCNBio, que esteja
cursando entre o 2º ecursando entre o 2º e
8º semestres, ou, que8º semestres, ou, que
tenha concluído comtenha concluído com
aprovação osaprovação os
componentescomponentes
curriculares da área decurriculares da área de
Matemática. Matemática.

Monitoria para osMonitoria para os
discentes do Cursodiscentes do Curso
de LCNBio, na áreade LCNBio, na área
de Matemáticade Matemática

01

TOTAL DE VAGAS PARA O CRJac  14

*Os aprovados para as vagas dos cursos superiores atuarão como monitores nos componentes curriculares as grandes áreas
indicadas  (Matemática e Física, ou Química ou Biologia), nos semestres 2023/1 e 2023/2.

LEIA-SE:LEIA-SE:

3.2 Local de oferta: Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTETÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

ComponenteComponente
curricularcurricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
Orientação naOrientação na

MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimos para seRequisitos mínimos para se
candidatarcandidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Língua
Portuguesa
e Literatura I
e II

Marianna da
Silva Rogério
Mussatto

Monitoria para
discentes do 1º e 2º
ano do curso TMA

01

Língua
Portuguesa
e Literatura
III

Marianna da
Silva Rogério
Mussatto

Monitoria para
discentes do 3º ano
do curso TMA

01

Química I
Jorge Luiz da
Silva

Monitoria para
discentes do 1º ano
do curso TMA

01

Química II Leandro Carbo
Monitoria para
discentes do 2º ano
do curso TMA

01

Discente regularmente
matriculado no curso Técnico
em Meio Ambiente que esteja

cursando o componente
curricular para qual pleiteia a
vaga ou que já tenha cursado
o componente curricular sem

reprovação

Prova
escrita
e/ou

entrevista

Química III Leandro Carbo
Monitoria para
discentes do 3º ano
do curso TMA

01

Física I
Francisco
Amaral

Monitoria para
discentes do 1º ano
do curso TMA e
dependência

01

Física II
Francisco
Amaral

Monitoria para
alunos do 2° ano

01

Física III Leandro Carbo
Monitoria para
alunos do 3º  ano

01

Matemática
I

Roseildo Nunes
da Cruz

Fernando
Henrique
Cardoso

Monitoria para
discentes do 1º ano
do curso TMA e
dependência

01

Matemática
II

Roseildo Nunes
da Cruz

Monitoria para
discentes do 2º ano
do curso TMA e
dependência

01

Matemática
III

Roseildo Nunes
da Cruz

Monitoria para
alunos do 3º  ano

01

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA COM HABILITAÇÃO EM BIOLOGIALICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA COM HABILITAÇÃO EM BIOLOGIA

Componente curricularComponente curricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
OrientaçãoOrientação

nana
MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimosRequisitos mínimos
para se candidatarpara se candidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Discente regularmente
matriculado no Curso
de LCNBio, que esteja
cursando entre o 2º e

Monitoria para os
discentes do Curso

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Pedagogia*/Linguagens*

Gabriel
Antonio
Ogaya
Joerke

8º semestres, ou, que
tenha concluído com
aprovação nos
componentes
curriculares
Metodologia Cien fica
e Português
Instrumental.

de LCNBio, na área
de Língua
Portuguesa e nos
componentes
atribuídos à
pedagogia

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Química*Química*

LeandroLeandro
CarboCarbo

Discentes regularmenteDiscentes regularmente
matriculados no Cursomatriculados no Curso
de LCNBio, que estejamde LCNBio, que estejam
cursando entre o 2º ecursando entre o 2º e
8º semestres, ou, que8º semestres, ou, que
tenham concluído comtenham concluído com
aprovação osaprovação os
componentescomponentes
curriculares.curriculares.

Monitoria para osMonitoria para os
discentes do Cursodiscentes do Curso
de LCNBio, na áreade LCNBio, na área
de Químicade Química

01

Matemática*/Física* Matemática*/Física*

RoseildoRoseildo
Nunes daNunes da
CruzCruz

FranciscoFrancisco
AmaralAmaral

Discente regularmenteDiscente regularmente
matriculado no Cursomatriculado no Curso
de LCNBio, que estejade LCNBio, que esteja
cursando entre o 2º ecursando entre o 2º e
8º semestres, ou, que8º semestres, ou, que
tenha concluído comtenha concluído com
aprovação osaprovação os
componentescomponentes
curriculares da área decurriculares da área de
Matemática. Matemática.

Monitoria para osMonitoria para os
discentes do Cursodiscentes do Curso
de LCNBio, na áreade LCNBio, na área
dede
Matemática/FísicaMatemática/Física

01

TOTAL DE VAGAS PARA O CRJac  14

*Os aprovados para as vagas dos cursos superiores atuarão como monitores nos componentes curriculares das grandes áreas
indicadas  (Matemática e Física, ou Química ou Biologia), nos semestres 2023/1 e 2023/2.

Os demais itens do Edital nº 11/2023/GAB/IFMT SVC permanecem inalterados e em vigor.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral do IFMT SVC

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/03/2023 14:06:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

483939
5e7f39afc2